
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di marzo  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 01.04.2019 è stato
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019-2021;
con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01.04.2019 è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 modificato con variazioni
dalla D.C.C. n.22 del 12/06/2019 e D.C.C. n.28 del 02/08/2019;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto di C.C. n. 11 del
01/04/2019, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2019 – con cui si conferiscono le funzioni di
responsabile dell’Area Urbanistica–Edilizia e Patrimonio ad interim all’Ing. Silvano
Biancucci;

RICORDATO che, in prossimità dell’incrocio tra via Papa Giovanni XXIII e la strada
provinciale 19 è stata allestita un’area per realizzata S.A.E.;

VISTA l’OCDPC n. 553/2018 – DGR 337/2019, con la quale veniva finanziata la
realizzazione di impianti di fermata del trasporto pubblico necessari per servire le aree
S.A.E.;

Oggetto: OCDPC 553/2018 REALIZZAZIONE DI N. 1 PENSILINA COPERTA
PER LA FERMATA DEL BUS IN PROSSIMITA' DELL'AREA SAE DI
PETRIOLO. ACCETTAZIONE REGOLARITA' DEI LAVORI
ESEGUITI E LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:1/7

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  62           del  06-03-2020



939,40 €

4.270,00 €

Importo
progetto

Incentivo 2% di cui all'art. 113 D.Lgs 113/2016 108,40 €

Lavori di realizzazione di pensilina

Totale lavori da appaltare

Totale somme a disposizione 1.300,80 €

5.420,00 €

RICHIAMATA la precedente Determinazione dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni
n. 13 del 03/12/2019 con la quale si affidava:

la fornitura e la posa in opera di pensilina completa di panca da installare in-
prossimità dell’area S.A.E. di Petriolo alla ditta NON SOLO ARREDO con sede
legale in via Umberto I – 35020 – Castelserugo (PD) – Codice Fiscale:
04615230283 – Partita IVA: 04615230283;
la realizzazione di fondazione in calcestruzzo per la pensilina sopra citata alla-
ditta STAFFOLANI CESARE con sede in contrada Illuminati, 16 - 62010 –
Urbisaglia (MC) P.Iva: 00836740431, C.F. STR CSR 61L29 L501M;

RICORDATO che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 6.720,80 come da
Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 6.720,80 €

Realizzazione di fondazione

DATO ATTO che agli affidamenti sopra citati all’intervento in esame l'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) erano stati attribuiti i seguenti CIG (Codice
Identificativo di Gara):

Fornitura e posa in opera della pensilina: Z682AE0B0B;

Realizzazione di fondazione in calcestruzzo: ZEB2C0DB1E;

PRESO ATTO, a seguito di sopralluogo dell’ufficio tecnico, che le forniture e le opere
sono state sono correttamente eseguite;

RILEVATI i seguenti crediti a favore delle imprese esecutrici e del personale interno:

Somme a disposizione

Imponibile IVA Totale

1.150,00 €

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Non solo arredo € 4.270,00 € 939,40 € 5.209,40

IVA sulla fondazione 253,00 €

Descrizione

Fornitura e posa in opera pensilina

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:2/7

IVA sulla pensilina



Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 108,40 --- € 108,40

€ 253,00

VISTA la fattura 60 del 14/02/2020, emessa dalla ditta NON SOLO ARREDO con sede
legale in via Umberto I – 35020 – Castelserugo (PD) – Codice Fiscale: 04615230283 –
Partita IVA: 04615230283, di importo pari € 4.270,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad €
939,40, per un importo complessivo di € 5.209,40 IVA inclusa (codice CIG:
Z682AE0B0B);

VISTA la fattura 25 del 17/02/2020, emessa dalla ditta STAFFOLANI CESARE con
sede in contrada Illuminati, 16 - 62010 – Urbisaglia (MC) P.Iva: 00836740431, C.F.
STR CSR 61L29 L501M, di importo pari € 1.150,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad €
253,00, per un importo complessivo di € 1.403,00 IVA inclusa (codice CIG:
ZEB2C0DB1E);

VISTO che, come da Regolamento Comunale approvato con Delibera di Giunta
Comunale n.35 del 05/06/2017, l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. pari ad € 108,40 va ripartito al 80% per il fondo dipendenti e 20% per il fondo
per l’acquisto di beni strumentali;

PRESO ATTO che l’importo di € 108,40 dovrà essere liquidato secondo la seguente
ripartizione:

liquidazione per incentivi per funzioni tecniche per € 86,72 al dipendente Ing.-
Silvano Biancucci;
accantonamento per acquisto di beni strumentali per € 21,68;-

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti di non procedere all’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.
n. 267 del 18.08.2000;

ATTESO che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, non discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità e
pubblicità enunciati all’articolo 30 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7
dicembre 2012, n. 213, il controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, deve essere espresso obbligatoriamente da parte del Responsabile del
Servizio, attraverso apposito parere, ricordando che la relativa spesa da sostenere è
assicurata con risorse proprie dell’Ente, per le ragioni e per il fine sopra richiamati;

VISTI:

€ 1.403,00Staffolani Cesare

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:3/7

€ 1.150,00



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:4/7

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni;
l’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.  recante disposizioni per la tracciabilità
dei flussi finanziari;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto
disposto agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale
il presente dispositivo diviene immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

DI ACCERTARE che i lavori e le forniture sopra descritti sono stati eseguiti a
regola d’arte;

DI LIQUIDARE, dopo verifica della regolarità contributiva, la fattura 60 del
14/02/2020, emessa dalla ditta NON SOLO ARREDO con sede legale in via
Umberto I – 35020 – Castelserugo (PD) – Codice Fiscale: 04615230283 –
Partita IVA: 04615230283, di importo pari € 4.270,00 oltre Iva di legge al 22%
pari ad € 939,40, per un importo complessivo di € 5.209,40 IVA inclusa (codice
CIG: Z682AE0B0B);

DI LIQUIDARE, dopo verifica della regolarità contributiva, la fattura 25 del
17/02/2020, emessa dalla ditta STAFFOLANI CESARE con sede in contrada
Illuminati, 16 - 62010 – Urbisaglia (MC) P.Iva: 00836740431, C.F. STR CSR
61L29 L501M, di importo pari € 1.150,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad €
253,00, per un importo complessivo di € 1.403,00 IVA inclusa (codice CIG:
ZEB2C0DB1E);

RICONOSCERE E LIQUIDARE i compensi incentivanti di cui all’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 per la realizzazione degli interventi eseguiti in merito all’opera
in argomento nella misura in appresso detta:

Incentivi per funzioni tecniche all’Ing. Silvano Biancucci € 86,72;o

Accantonamento per acquisto di beni strumentali per € 21,68;o

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.720,80 come di seguito specificato:



NON SOLO ARREDO: Imp. 370 sub 1 del 2019, Cap. 1480/1;o

STAFFOLANI CESARE: Imp. 370 sub 2 del 2019, Cap. 1480/1;o

Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016: Imp. 370 sub 3 delo
2019, Cap. 1480/1;

Fornitura e posa in opera pensilina 4.270,00 €

IVA sulla pensilina 939,40 €

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavori di realizzazione di pensilina

Incentivo 2% di cui all'art. 113 D.Lgs
113/2016

108,40 €

Totale lavori da appaltare 5.420,00 €

Totale somme a disposizione 1.300,80 €

Realizzazione di fondazione 1.150,00 €

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 6.720,80 €

Somme a disposizione

Descrizione
Importo
progetto

IVA sulla fondazione

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:5/7

253,00 €



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:6/7

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità
di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Petriolo, nonché
Direttore dei lavori tenendo presente le condizioni di incompatibilità dettate dalle
Linee Guida n. 3 in attuazione del decreto legislativo n.50/2016, aggiornate al
decreto legislativo n.56/2017 con deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del
11/10/2017;

DI DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto,
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e
di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DI TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli
obblighi di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di
attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del
D.Lgs. n. 267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente
provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale e all’interno della Sezione “Bandi di gara e contratti”
al fine di ottemperare agli obblighi in ordine al principio della trasparenza
a cui è soggetta l’Amministrazione Pubblica ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 30-03-2020 al 14-04-2020
lì, 30-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.62 del 06-03-2020  Pag:7/7


